diário oficial Nº 35.080   87Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

destino: caMETá
Servidor(es):
5940827 - faBio fErrEira BiTENcoUrT - MoToriSTa
Período: 09/08/2022 a 09/08/2022
diária(s): 1 diária (uma diária)
ordenador: arTHUr rodriGUES dE MoraES

Protocolo: 841279
diÁria

Portaria Nº: 00304/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: coNdUZir VTr coM PPl Para ParTiciPar dE SESSÃo do Tri-
BUNal do JUri.
origem: BElÉM
destino: BarcarENa
Servidor(es):
5879701 - JoNaS QUarESMa PiNHEiro - aGENTE PENiTENciário
57213406 - lEoNardo PaUlo MoNTEiro crUZ - aGENTE PENiTENciário
5879795 - MarcElo SoUSa MoraES - MoToriSTa
Período: 09/08/2022 a 09/08/2022
diária(s): 1 diária (uma diária)
ordenador: arTHUr rodriGUES dE MoraES

Protocolo: 841281
diÁria

Portaria Nº: 00305/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: EXEcUÇÃo da oBra dE TalUdE, coM oBJETiVo dE coNTEr a
EroSÃo do TErrENo caUSada PEla áGUa da cHUVa.
origem: BElÉM
destino: MaraBá
Servidor(es):
5919102 - JoSiaNE coUTiNHo MaTHEWS - TEcNico EM GESTao dE iN-
fra-ESTrUTUra
5952546 - JailToN da SilVa cHaVES - TEcNico EM GESTao dE iNfra
-ESTrUTUra/ENGENHaria ciVil
5943292 - aNdErSoN JoSE dE aNdradE rEiS - MoToriSTa
Período: 16/08/2022 a 26/08/2022
diária(s): 10 e ½ (dez diárias e meia)
ordenador: arTHUr rodriGUES dE MoraES

Protocolo: 841286
diÁria

Portaria Nº: 00299/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: coNdUZir VTr coM PPl Para ParTiciPar dE SESSÃo do Tri-
BUNal do JUri.
origem: TUcUrUÍ
destino: XiNGUara
Servidor(es):
54197102 - BENiclEo fariaS daNTaS - MoToriSTa
5961061 - rENaTo loPES dE alMEida - Policial PENal
8400671 - JoSE roBErTo SilVa - aGENTE PENiTENciário
5953954 - SErGio fEliPE oliVEira GUEdES - Policial PENal
Período: 16/08/2022 a 18/08/2022
diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia)
ordenador: arTHUr rodriGUES dE MoraES

Protocolo: 841264

torNar seM eFeito
.

torNar seM eFeito diÁria
Portaria Nº2363/2022/dGP/seaP, de 17/08/2022.

TorNar SEM EfEiTo, a Portaria nº 00267/22/diáriaS/dGP/SEaP, de
12/08/2022, publicada no doE nº 35.079, de 17/08/2022, referente ao
pagamento de diárias aos servidores abaixo relacionados:
Nº; NoME; MaT; carGo; cPf; Valor
01; EliSaNdro alErSoN BarBoSa BraNdÃo; 5949514; Policial PE-
Nal;89330862268;r$ 237,38. 02; HErMES PErEira GoMES;5953952;Po-
licial PENal;00553358375;r$237,38. 03;raPHaEl PaTricK dUarTE dE
oliVEira;5949461;Policial PENal; 01716860202;r$ 237,38.
ordenador: arTHUr rodriGUES dE MoraES

Protocolo: 841289

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 2362/2022/dGP/seaP/Pa
BeLÉM-Pa, 17 de aGosto de 2022.

o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
dESiGNar a servidora MilKa doS SaNToS iGlEZiaS, matrícula funcional
n° 55208319/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de assistência Biopsicossocial (GSTP), com
lotação no centro de reeducação feminino (crf), em substituição à ser-
vidora lUciaNa dE alMEida frEirE, matrícula funcional n° 5898638/1,
em virtude de nomeação em cargo comissionado, a contar de 26 de julho
2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 841147

terMo aditiVo ao coNVÊNio 010/2019
Nº: 03

data de assinatura: 08/08/2022
Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do preâmbulo
do convênio nº 010/2019, em virtude da mudança de Secretário da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, a retificação
da cláusula Quinta, por ocasião do reajuste do valor do salário mínimo e
da alteração da tarifa do transporte público e a prorrogação do instrumento
por 12 (doze) meses.
convênio: 010
Exercício: 2019
Valor global: r$ 235.934,40 (duzentos e trinta e cinco mil novecentos e
trinta e quatro reais e quarenta centavos).
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária - SEaP
concedente: Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e lazer – SEJEl
Nome do ordenador: Marco antônio Sirotheau corrêa rodrigues.

Protocolo: 841418

.

.

secretaria de estado
de cULtUra

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 567 de 12 de aGosto de 2022.
o SEcrETário adJUNTo da SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso Vi, da
Portaria de n° 160/2022; do artigo 35 do decreto de n° 1.434, de 13 de
dezembro de 2004, e,
coNSidEraNdo:
o artigo 98, da lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2022/905788 de 18/07/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr, ao servidor adriaNo fiUZa da crUZ matrícula nº 80845896-1,
ocupante do cargo de auxiliar operacional, 60 (sessenta) dias de licENÇa PrÊ-
Mio, para usufruto nos períodos de 08.09.2022 a 07.10.2022, e 10.10.2022
a 08.11.2022, referentes aos triênios de 15.06.2014 a 14.06.2017 (30 dias)
restantes e 15.06.2017 a 27.05.2020 (30 dias) iniciais, sendo que para que
o servidor tenha direito ao usufruto  do segundo triênio, foi necessário com-
pletar 17 (dezessete) dias, no período de 01 a 17/01/2022, por força da lei
complementar federal de nº 173 de 27.05.2020 (inciso iX do art. 8º), cuja
vigência foi de 27.05.2020 a 31.12.2021.
 dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 12 de agosto de 2022.
lUiZ Maria dE JESUS SoarES JUNior
Secretário adjunto da Secretaria de Estado de cultura/SEcUlT

Protocolo: 840986

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 577 de 16 de aGosto de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE cUlTUra, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 138, da constituição do Estado do Pará, c/c o art.
34, do regimento interno da Secretaria de Estado de cultura, aprovado
pelo decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e
coNSidEraNdo o art. 8º, §1º, da lei federal nº 12.527/2011, a qual
dispõe sobre os procedimentos a serem observados a fim de garantir o
acesso à informação;
coNSidEraNdo o ofício circular aGE/Pa nº 09/2022-GaB, de 08 de agos-
to de 2022, que solicita a designação de servidor para acompanhar todas
as etapas relacionadas ao Programa Nacional de Transparência Pública;
r E S o l V E:
 i - dESiGNar a servidora MiciclÉia cUNHa doS PaSSoS GoNÇalVES,
matrícula nº 55588560-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão
Pública - administrador, para ser responsável pelo preenchimento do formulá-
rio e acompanhamento do Programa Nacional de Transparência Pública.
ii – Esta Portaria entrará em vigo na data de sua publicação.
dE-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 16 de agosto de 2022.
BrUNo cHaGaS da SilVa rodriGUES fErrEira
Secretário de Estado de cultura/SEcUlT

Protocolo: 841003
Portaria Nº 574 de 12.08.2022

Processo nº2022/842944
Servidora: EdNo alEX Mafra riBEiro
Matrícula: nº 5964068/1
cargo: assistente administrativo
Objeto: Designado como fiscal do recebimento do Coletor de Resíduos, da
cotação eletrônica Nº 017/2022, para atender as demandas desta SEcUlT.

Protocolo: 840938